KITAGIN NEWS RELEASE

〒020-8666 岩手県盛岡市中央通１-６-７

TEL：019-653-1111（代表） https://www.kitagin.co.jp/

2026年 1月 13日

各 位

きたぎん SDGs経営サポートによる「SDGs宣言」策定支援について

～株式会社せいなん～

株式会社北日本銀行（頭取：石塚恭路）では、取引先企業さまの SDGsへの取組みを評価分析し、

SDGs 経営を支援する「きたぎん SDGs 経営サポート」を取り扱っております。この度、本サービス

のうち Basic（基本版）を通じて、株式会社せいなん（代表取締役：藤澤正幸）が SDGs宣言を策定

されましたので、下記の通りお知らせいたします。

今後とも当行は、取引先企業さまの SDGs の取組みを支援し、持続的な地域社会の実現に貢献して

まいります。

記

１． 会社概要

会 社 名 株式会社せいなん

所 在 地 〒020-0833 岩手県盛岡市西見前 12-21

代 表 者 代表取締役 藤澤 正幸

業 種 サービス業

２． 重点項目

3.きたぎん SDGs経営サポートについて

取引先企業さまの SDGs（Sustainable Development Goals：持続可能な開発目標）への取組

みを促進するため、取引先企業さまの SDGs の取り組み状況を確認し、優先課題を決定した上

で、目標設定を行うこと（Basic：基本版）、また、サプライチェーン分析による事業活動の流

れと SDGs貢献度を分析し、未来志向の目標設定（Progress：発展版）をお手伝いいたします。

以 上

［本件に関するお問い合わせ先］

営業統括部 事業コンサルティング室（担当：菅原） TEL：080—5125-4082

当社について

現状のSDGsに対するマテリアリティ（重要課題）

写真2

写真1

企業概要

(所在地：岩手県盛岡市)

コンプライアンス・ガバナンス

マテリアリティ（重要課題）

温室効果ガス排出量の削減、エネルギー使用量の削減、廃棄物の3Rの推進

従業員の体の健康保持、総労働時間の削減、子育てと仕事の両立支援

まちや河・海の自然の保護活動、寄付活動、文化・芸術・スポーツ活動

コンプラ体制の構築、情報セキュリティ対策、消費者・顧客課題解決

大項目

環境の保全

従業員の働きがい

地域社会への貢献

株式会社 せいなん

代表取締役 藤澤 正幸

当社は2000年2月に創業し、紫波郡矢巾町および盛岡市中野に店舗を構え、ダスキンのフラン

チャイズ加盟店として清掃用品レンタル、害虫駆除、家事代行など多彩なサービスを展開して

おります。

創業以来、地域に根ざした企業として「清潔と快適」をテーマに、お客様の暮らしやビジネス

環境をより良くするためのサポートを続けてまいりました。

私たちは単に「キレイ」を提供するだけではなく、事業活動そのものが持続可能な社会の実

現につながるよう、特に環境負荷の低減、地域社会の活性化、そして働き甲斐のある職場づく

りを重点目標に掲げ、持続可能な未来のために貢献し続けます。

法人・個人問わず、迅速かつ丁寧な対応を心がけ、信頼されるパートナーとして安心できる

空間づくりを今後もお手伝いしてまいります。

マテリアリティ（重要課題）

株式会社 せいなん SDGs宣言書

当社は、国際連合で採択された持続可能な開発目標（SDGs）の達成に、

以下のマテリアリティ（重要課題）への取り組みを通じて貢献します。

2026年1月13日
株式会社 せいなん

代表取締役 藤澤 正幸

【企画・制作協力：株式会社日経リサーチ 「SDGs経営推進プロジェクト」】

環境関連の法令遵守と環境に優しいサービスで地域の持続可能性に貢献してまいります。

 環境の保全

・2030年度までにGHG排出量を2013年度比で46％削減します。

・環境に配慮した次世代自動車の増車を検討します。

・廃棄物の削減を徹底し、リサイクル率の向上を図ります。

 ▼ 目標・取り組み内容

 従業員の働きがい

人を大切にする職場で笑顔を広げ、誰もが働き甲斐を感じる職場づくりを推進してまいります。

 ▼ 目標・取り組み内容

・定期健診後の精密検査の受診率向上を目指します。

・月の平均所定外労働時間15時間以内を目指します。

・育児を理由とした離職人数ゼロを継続します。

 地域社会への貢献

地域の笑顔と暮らしを支える企業を目指し、持続可能な社会づくりに貢献してまいります。

 ▼ 目標・取り組み内容

・地域清掃への積極的な参加を通じて環境保全に貢献します。

・売上の一部や社内募金等を通じて社会貢献を継続します。

・従業員へのボランティア休暇制度の活用を促進します。

・継続的な研修で、高い倫理意識とサービス品質の維持します。

・清掃品質チェックの実施率100％へ継続します。

 ▼ 目標・取り組み内容

 コンプライアンス・ガバナンス

倫理と誠実を重んじた企業活動を推進し持続可能な成⾧を実現してまいります。

・個人情報漏洩事故ゼロを継続します。

	きたぎんSDGs経営サポートによる「SDGs宣言」策定支援について～株式会社せいなん～
	きたぎんSDGs経営サポートによる「SDGs宣言」策定支援について～株式会社せいなん～（2025年版）
	SDGs宣言書 せいなん

	SDGs宣言書 せいなん20260120